Thực Lục ghi chép: vào tháng 5 năm 1798, Nguyễn
Văn Thành và Đặng Trần Thường dâng sớ đề cử Ngô
Nhân Tĩnh và Phạm Thuận đem bọn giặc cướp biển
bắt được nộp cho Thanh triều để mở đường ngoại
giao. Gia Long đã đồng ý và tháng 6 năm đó, Ngô
Nhân Tĩnh đã lên đường sang Quảng Đông thực hiện
nhiệm vụ quan trọng đó.4

Công việc này lại được tiếp tục thực hiện vào
tháng 5 năm Nhâm Tuất (1802), trước khi đại quân của
Nguyễn Ánh tiến hành bắc phạt, đánh bại hoàn toàn
quân Tây Sơn. Thực lục ghi:

“…Giao Trịnh Hoài Đức, Ngô Nhân Tĩnh, Hoàng
Ngọc Uẫn mang quốc thư, phẩm vật, ấn sách Tây
Sơn (vừa bắt được) cùng bọn giặc biển Tề Ngôi là
Mạc Quang Phù5, Lương Văn Canh, Phan Văn Tài
đến Quảng Đông, được Tổng đốc Quảng Đông là
Giác La Cát Khánh tiếp đón nồng hậu…”6

Quân Nguyễn chém được tướng giặc là Trịnh Thất7,
bắt được Trương Ả Lộc và cả bọn 11 người, đem giao
nộp cho nhà Thanh.8

Công cuộc tiểu trừ cướp biển được đẩy mạnh trong
các năm tiếp theo. Bọn hải tặc thường cứ thua chạy là
kéo sang tránh ở vùng biển của Trung Quốc. Tháng
giêng năm Ất Sửu, 1805, quan lại Bắc Thành có sớ tâu
rằng giặc biển Tề Ngôi là bọn Trinh Năng Phát, Hoàng
Long, Sĩ Tiến…nhiều lần bị quan quân truy đuổi đều
trốn vào động La Phù ở Long Môn (Trung Quốc), đã

nhiều lần ta có công văn gửi cho Long Môn nhưng
quan ở đấy cứ che chở, xin triều đình có công văn cho
Tổng đốc Lưỡng Quảng để cùng dẹp bắt. Gia Long
không đồng ý mà chỉ dụ cho trấn thần Yên Quảng đặt
thêm đồn bảo, tăng cường việc phòng bị, tuần tra cho
dân yên ổn.9

Đến năm Mậu Thìn, 1808, vào tháng 5, tướng triều
Nguyễn là Tống Phước Lương lại đem quân tấn công
bọn cướp biển người Hoa trong vùng biển Yên Quảng.
Quân triều đình đã đánh bại giặc ở của Liêu, bắt được
bọn đầu lĩnh của giặc. Đồ đảng giặc là bọn Lương Kim
Ngọc, Trần Thế Dịch đem hai chiến thuyền và hơn 70
thủy thủ vào đầu thú ở NGhệ An.

Một trong những sự kiện khá tiêu biểu cho sự bất
lực của thủy binh triều Nguyễn là trận cướp biển Tàu
Ô tấn công thuyền công vận tải của triều đình ngay
trước mắt Tự Đức và triều thần, diễn ra ngày 12 tháng
4 năm Quý Dậu (1873), trên cửa biển Thuận An gần
kinh thành Huế, trong lần Tự Đức và các quan ngự giá
hộ thuyền ra chơi ở đây. Trong lúc vua tôi đang hứng
thú cảnh trời mây biển sóng để xướng họa thơ văn thì
ngoài khơi có 9 chiếc thuyền buồm đi vào. Đó là những
chiếc thuyền vận tải của Nha Kinh lược Bắc kỳ chở
tiền tài, hóa vật và quân lính đổi phiên vào Huế.

Tự Đức cũng đã cho xuất kho tiền, cử
người sang Hương Cảng mua sắm tàu máy hơi nước
có trang bị hiện đại, thuê hẳn tàu công và thợ máy
người Anh, người Hoa, nhưng kết quả cũng như trên,
chỉ được mấy chiếc, sau lại thường xuyên hư hỏng,
không phát huy được mấy tác dụng. Sau hòa ước
Giáp Tuất (1874), quân Pháp có tặng cho triều đình
Huế 5 chiếc tàu máy hơi nước, triều đình đã đặt tên
là các thuyền Lợi tế, Lợi Đạt, Lợi Tải, Lợi Dụng, Lợi
Phiếm, lại được vua Tự Đức ngự chế tặng cho một bài
ký tên là “Ngũ Lợi Thuyền”. Nhưng những tàu thuyền
này chỉ có ý nghĩa về mặt ngoại giao hơn quân sự.25

thành
hình tứ giác, bên trong có núi đất, ngoài thành có hào,
ngoài hào có cửa trại (trài), phía trước có cầu treo bắc
ngang trên hào(3), mà “Theo sử quan… Bản đồ còn
ghi lại rõ với 1 chữ Diên Khánh đại đồn”(4). Cuối năm
1793, hoàng thái tử Nguyễn Phúc Cảnh được cắt cử
trấn giữ tại đây.

Công thủ lần thứ nhất (1794)
Mùa hè năm 1794, triều đình Nguyễn Quang Toản

phái thái úy Phạm Văn Hưng và tổng quản Trần Quang
Diệu đánh Phú Yên, khiến lưu thủ Nguyễn Văn Nhân
bỏ chạy về Diên Khánh, cho dù có lệnh của Nguyễn
Phúc Cảnh căn dặn phải chống giữ. Quân đội Tây
Sơn trong thế thắng thẳng tiến vào Bình Khang.

Cũng theo lời người dân địa phương, trước đây miếu
có năm gian nhưng hiện tại chỉ còn ba gian, gian thứ
tư và gian thứ năm đã bị người dân chiếm dụng. Ngoài
cửa có bức hoành phi ghi Thần Minh Xá và dòng
chữ “Tự Đức năm thứ nhất (1848), xã Minh Hương,
Trương Đức Trạc phụng cúng”. Bên trong miếu, phía
trên mái có hoành phi “nghĩa từ”, hai bên hoành phi có
ghi “Canh Dần niên 1830 quý thu nguyệt cát đán, Tín
Thiện tộc đồng kiến tạo” (ngày xưa cứ hai lăm nhà là
một lư, làng mạc gọi là lư lý, cứ bốn lư là một tộc, tộc
không phải là những người cùng thủy tổ sinh ra). Nhìn
chính diện miếu có ba gian thờ với ba vị thần chủ được
chạm khắc trên gỗ, bao gồm “Quý Hiển Âm Hồn Liệt
Vị”, “Tả Ban Quý Hiển Âm Hồn Liệt Vị”.

Một loạt các đền, phủ đã xuất hiện ở hầu khắp
các huyện trong tỉnh. Ở thị trấn Dầu Tiếng, gần Ứng
Linh phủ xuất hiện thêm hai phủ khác là Kim Trúc tự
(Kp.3, TT. Dầu Tiếng) của bà cụ Sung và Đông Quân
Linh tự (Kp.2, TT. Dầu Tiếng) do thầy Hai xây dựng. Ở
xã Minh Hòa, huyện Dầu Tiếng có phủ Linh Sơn được
xây dựng vào năm Tân Sửu (1961) và lùi về phía Nam,
ở xã Lai Hưng, Bến Cát có đền Thánh Mẫu (Đông
Cuông linh từ) được bà đồng Quế xây dựng năm Bính
Thân (1956). Ở P. Bình An, thị xã Dĩ An có đền Công
đồng Bắc Lệ xây dựng năm 1956 và đền Thánh Mẫu
xây dựng năm Mậu Thân (1968).

Nhý vậy, sự phát triển ban ðầu của Ðạo Mẫu ở Bình
Dýõng là do một bộ phận ngýời Bắc di cý mang vào.
Sống ở vùng ðất mới nhýng bởi có “cãn” nên các ông

ðồng, bà ðồng vẫn phải Lên đồng hầu Thánh. Hoạt
ðộng của các ðền, phủ thời ðiểm này khá nhộn nhịp.